

Miljö- och Energidepartementet
103 33
Stockholm
m.registrator@regeringskansliet.se
niclas.damm@regeringskansliet.se

Vägar till ett effektivare miljöarbete – Remissvar från IVL Svenska Miljöinstitutet

IVL tackar för möjligheten att inkomma med synpunkter på utredningens rapport..

Miljömyndighetsutredningen föreslår en rad genomgripande förändringar i myndigheternas arbete med bl.a. miljömål, tillståndsärenden och vattenförvaltning. I detta remissvar från IVL Svenska Miljöinstitutet har vi valt att begränsa oss till de förslag som vi ser kan ha en direkt påverkan på institutets roll och verksamhet.

Utredningens förslag om utbetalning av anslag till organisationer

11.3.2 Förslag

.....

Vi föreslår att sådana uppgifter som Naturvårdsverket, Havs- och vattenmyndigheten, Kemikalieinspektionen, Strålsäkerhetsmyndigheten, SMHI, Formas har i dag och som innebär att betala ut beloppsbestämda statsbidrag till olika mottagare bör övergå till Kammarkollegiet vars kärnverksamhet består av bland annat sådana uppgifter.

IVL:s synpunkter:

Stiftelsen Institutet för Vatten- och luftvårdsforskning (SIVL) erhåller i dagens system statliga bidrag som utbetalas från Formas och Naturvårdsverket och som enligt regleringsbrevens ska användas för forskning och utveckling som utförs på IVL Svenska Miljöinstitutet (IVL). Bidragen är villkorade och får endast användas för motfinansiering av bidrag från näringslivet eller från EU:s forskningsprogram.

IVL har inte haft anledning att ifrågasätta det nu rådande systemet med utbetalningar från Formas och Naturvårdsverket och anser att den styrning och uppföljning av verksamheten som utförs av SIVL fungerar väl.

Genom Formas och Naturvårdsverkets engagemang som ledamöter i SIVL styrelse och i andra delar av IVL:s forskningsverksamhet skapas förutsättningar för en löpande dialog om IVL:s verksamhet, omvärldsanalys och aktuella hållbarhetsfrågor där även andra

myndigheter och näringsliv deltar. Detta skapar goda förutsättningar för utveckling av IVL:s verksamhet och för att säkerställa att den forskning och utveckling som sker är relevant och svarar mot identifierade samhällsbehov.

En överföring av utbetalningar till Kammarkollegiet torde inte medföra några direkta nackdelar men riskerar att medföra ett minskat engagemang från Formas och Naturvårdsverket i SIVL styrelse vilket skulle medföra att ovan nämnda dialog mellan myndigheter och näringsliv uteblir eller minskar i omfattning. Detta bör beaktas vid eventuella förändringar i nuvarande utbetalning, styrning och uppföljning av forsknings- och utvecklingsverksamheten.

Utredningens förslag om miljöforskningens tillgänglighet

11.6 Miljöforskningens tillgänglighet

11.6.4 Förslag

Vi föreslår att Formas får en ny uppgift som innebär att vetenskapligt utvärdera tillämpad och ny forskning inom miljöområdet för att öka tillgängligheten till miljöforskningens resultat. Den nya uppgiften bör finansieras av forskningsmedel som finns inom utgiftsområdet 20 Allmän miljö- och naturvård. Vi föreslår också att ett råd ska inrättas vid myndigheten med uppgift att fatta beslut om vilka projekt som ska startas, samt att fastställa sammanfattningar och slutsatser i de utvärderingar som myndigheten genomför.

IVL:s synpunkter:

IVL har som huvudsaklig uppgift att utföra forskning och utveckling inom hållbarhetsområdet samt att kommunicera resultat till samhällets aktörer och bidra till att forskningens resultat kommer till nytta. Våra möjligheter att få finansiering är beroende av att vår verksamhet är relevant och av god kvalitet. IVL har en mycket lång erfarenhet i att identifiera och genomföra forskning som svarar mot samhällets utmaningar. Viktiga aspekter i detta är förmåga att lyssna och förstå behov hos viktiga avnämare och att utifrån detta skapa forskning och utvecklingsprojekt som bidrar med kunskap och lösningar på utmaningar. IVL bedriver också en stor verksamhet kring kommunikation av forskningens resultat.

IVL har i ett flertal sammanhang lyft frågan om behoven av forskningssynteser, som i Miljöforskningsberedningens rapport beskrivs som ett läggande av ett pussel. Till skillnad från den forskning som utförs vid universitet och högskolor så är IVL:s mål inte begränsat till att bidra med ny kunskap i form av nya pusselbitar. Att sammanföra och syntetisera våra egna bidrag till ny kunskap med andra aktörers bidrag är en viktig del av vår verksamhet. Generellt saknas ofta resurser hos anslagsgivare för syntes av forskning då fokus ligger på att ta fram ny kunskap. IVL ser en stor potentiell nytta av att det skapas resurser till utökad syntes och sammanställning av befintlig kunskap för att möta framtidens hållbarhetsutmaningar.

IVL har inga invändningar mot att Formas tilldelas en roll att arbeta med att förbättra miljöforskningens tillgänglighet. Inte heller att ett råd skapas för att stödja Formas i detta arbete och besluta om inriktning osv. Vi anser att IVL som forskningsinstitut med ovan beskrivna erfarenhet och verksamhetsinriktning kan bidra med en viktig roll i detta arbete.

Stockholm den 9/10 2015

Med vänlig hälsning

IVL Svenska Miljöinstitutet AB



Tord Svedberg
Verkställande Direktör

John Munthe
Forskningschef